γενέσθαι εἰς ἕτερον αἰῶνα σκευὸς ἀτιμίας ὡς πάλιν οἷόν τέ ἐστι διὰ πρεσβύτερα τούτου τοῦ βίου γενόμενον σκευὸς ἀτιμίας ἐνθάδε, διορθωθέντα ἐν τῇ καινῇ κτίσει γενέσθαι σκευὸς τιμῆς, ἡγιασμένον καὶ εὐχρηστον τῷ δεσπότη, εἰς πᾶν ἔργον ἀγαθὸν ἡτοιμασμένον.

alio saeculo efficiatur uas ad contumeliam; sicut rursum si qui ex praecedentibus causis in hac uita uas ad contumeliam a creatore formatus est, et emendauerit se atque ab omnibus uitiiis sordibusque purgauerit, in illo nouo saeculo potest effici uas ad honorem, sanctificationem et utile domino, ad omne opus bonum paratum.

Il passo è tradotto anche da Gerolamo, *epist.* 124,8 p. 104, 3-10:

Luxta nos autem ex praecedentibus meritis, uas quod in honorem fuerit fabricatum, si non dignum uocabulo suo opus fecerit, in alio saeculo fiet uas contumeliae, et rursum uas aliud, quod ex anteriori culpa contumeliae nomen acceperat, si in praesenti uita corrigi uoluerit, in noua creatione fiet uas sanctificationem et utile Domino, in omne opus bonum paratum.

Per quanto riguarda *Luxta nos autem* all'inizio della traduzione di Gerolamo, si veda Simonetti, n. 141 e Crouzel, n. 127-127a.

Voglio solo aggiungere che la mancanza in Gerolamo di un'espressione equivalente a *δυνατὸν* O 749 deve essere interpretata come omissione intenzionale e messa in relazione al fine polemico della sua traduzione del *princ.* e dell'*epist.* 124: Gerolamo vuol fare apparire Origene un dogmatico<sup>16</sup>, eliminando le espressioni con cui il maestro alexandrino attenua le sue affermazioni. Ciò è confermato dall'analogia om. di οἷόν τέ ἐστι O 753.

Gerolamo ha dunque preferito dare inizio al frammento con *Luxta nos*, espressione che non ha il valore attenuativo di *possibile... est* di R 987-988 e che al contempo serve ad evidenziare la paternità di Origene dell'idea presente nel frammento.

L'accordo di *Luxta nos autem* con *Secundum nostram uero adsertionem* di R 984-985 e il fatto che il testo della *Filocalia* è, prima di *δυνατὸν*, sicuramente lacunoso (vedi pp. 65-69) ci spinge a supporre che Gerolamo abbia preso questa espressione da quanto precede in Origene.

È improbabile che l'espressione greca corrispondente a *Luxta nos autem* e a *Secundum... adsertionem* precedesse immediatamente, nel testo originale, *δυνατὸν* (« Ma secondo noi è possibile che... »; in tal

<sup>16</sup> Cf. Crouzel, Origène, *Traité des Principes*, I p. 48: « dans la *Lettre à Avitus*, il interprète comme dit *δογματικῶς* tout ce qu'Origène a écrit *γυμναστικῶς* ».